
1

CROCE ROSSA ITALIANA
COMITATO REGIONALE EMILIA-ROMAGNA

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N° 054DEL 19/03/2012

Oggetto: “Avviso di selezione per l’istituzione degli elenchi dei professionisti disponibili al
conferimento di incarichi di collaborazione professionale ad esperti esterni per
lo svolgimento di attività propria della professione medica” per i Servizi di PSSA
Aeroporti ed Enti Fiera e/o altre strutture CRI che dovessero necessitare di un
servizio di P.S. nella Regione Emilia Romagna,in convenzione

IL DIRETTORE REGIONALE

- VISTO il DPCM n. 97 del 06.05.2005 – Nuovo Statuto della CRI;

- VISTO l’art. 32 del DPCM 97 del 06.05.2005;

- VISTA la Determinazione Direttoriale del Direttore Generale n. 118 del 30.06.2011, con
la quale è stato conferito, al Dott. Claudio MALAVASI, l’incarico di reggenza della
Direzione del Comitato Regionale CRI dell’Emilia Romagna, “ad interim” in
quanto già Direttore Regionale della Regione Campania;

- VISTA la Ordinanza Commissariale n. 2004/03 del 25.11.2003;

- TENUTO CONTO dell’Ordinanza Commissariale n. 1 datata 09.01.09;

- VISTA la Convenzione tra la Croce Rossa Italiana ed il Ministero della Salute di cui al
Decreto Interministeriale del 12.02.1988 con la quale sono assegnati i compiti di
Pronto Soccorso Asssitenziale presso gli Aeroporti;

- VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di
collaborazione professionale ad esperti esterni presso la Croce Rossa Italiana”;

- PRESO ATTO degli artt. 4, 5 e 6 del sopra citato Regolamento, recanti rispettivamente: la
”Procedura per l’individuazione delle professionalità”, la “ Presentazione dei
curricula e delle domande di partecipazione” e la “ Procedura comparativa”;

- VISTO in particolare l’art. 15 che prevede gli incarichi di collaborazione ad esperti esterni
con contratti di lavoro autonomo della professionalità medica;

- PRESO ATTO delle esigenze in essere presso le Unità Provinciali CRI dell’Emilia
Romagna, legate alle convenzioni attive presso le stesse Unità per la gestione
di Servizi di Pronto Soccorso Aeroportuale e Primo Soccorso - Enti Fiera e/o
altre strutture CRI di P.S.;

- VISTO l’art. 3 del Regolamento sopra riportato e relativo allo: “ Ambito di applicazione
ed individuazione del fabbisogno ”ed in particolare il punto 6. nel quale,
ottemperato a tutti i punti precedenti, il fabbisogno richiesto viene sottoposto
al parere del Dipartimento Risorse Umane – Organizzazione;

- VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;

- VISTE le Circolari e le Direttive emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della Funzione Pubblica - in materia di collaborazioni esterne;

- VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 90 del 05 marzo 2010 con particolare riguardo
all’art. 9;



2

- VISTA la Circolare n. 20/2010 datata 16.12.2010 del Dipartimento Risorse Umane
Organizzazione del Comitato Centrale CRI;

- PRESO ATTO della nota Prot. 4508 del 15.01.2008, del Dipartimento Risorse Umane
Organizzazione, con la quale viene comunicato l’aggiornamento delle tariffe da
corrispondere ai medici che svolgono attività di collaborazione professionale in
qualità di esperti esterni presso i servizi di Pronto Soccorso Aeroportuale ed Enti
Fiera, gestiti in convenzione con il Ministero della Salute in forza del D.I.
12.02.1988;

- TENUTO CONTO che i compensi orari che saranno riconosciuti sono quelli approvati dal
Ministero della Salute ( con nota prot. n.0032971-P-06/11/2007);

- VISTA la inderogabile necessità di garantire la continuità dei Servizi di Pronto Soccorso
nei Servizi suddetti:

- CONSIDERATA la necessità di espletare le procedure previste per il conferimento degli
incarichi esterni ai Sigg.ri Medici per gli anni 2012-2013;

- PRESO ATTO che il Dipartimento Risorse Umane ed Organizzazione ha espresso con la
nota prot. n. 0082834 del 19.12.2011 il previsto parere preventivo di
cui all’articolo 3 comma 6 del Regolamento recante la disciplina per il
conferimento di incarichi di collaborazione professionale ad esperti esterni
presso la Croce Rossa Italiana;

- TENUTO CONTO che le attuali Convenzioni, che derivano da accordi nazionali relative agli
aeroporti c.d. “minori”, sono da intendersi in regime di prorogatio, mentre le
Convenzioni relative a Bologna risultano confermate anche per l’anno 2012 sia
con l’aeroporto che con L’Ente Fiere, che con il soggetto gestore della
convenzione;

D E T E R M I N A
- di approvare l’allegato “Avviso di selezione per l’istituzione degli elenchi dei professionisti

“MEDICI” disponibili al conferimento di incarichi di collaborazione professionale ad esperti
esterni per lo svolgimento di attività propria della professione medica”;

- Di approvare l’allegato bando che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di dar seguito alla pubblicazione dell’“Avviso di selezione per l’istituzione degli elenchi dei
professionisti “MEDICI” disponibili al conferimento di incarichi di collaborazione professionale
ad esperti esterni per lo svolgimento di attività propria della professione medica” all’Albo del
Comitato Regionale CRI dell’Emilia Romagna e dei Comitati Provinciali CRI della Regione
Emilia Romagna, nonché sul sito Web del Comitato Centrale CRI;

- di darsi atto che con successivo provvedimento direttoriale, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del
sopra citato Regolamento, sarà costituita la Commissione per la valutazione dei curricula e
l’espletamento delle previste procedure di selezione;

- di darsi atto che il compenso dovuto per l’espletamento della collaborazione professionale
viene determinato in base a quanto stabilito nella direttiva del Ministero dell’Economia e
delle Finanze di collaborazione professionale al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e
assicurative a carico del percipiente;

IL DIRETTORE REGIONALE CRI
Emilia Romagna

ad interim
(Dott. Claudio MALAVASI)



3

CROCE ROSSA ITALIANA
COMITATO REGIONALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

Direzione Regionale
Collegato alla Determinazione Direttoriale n. 054-00 del 19.03.2012

AVVISO DI SELEZIONE  PER L’ISTITUZIONE DEGLI ELENCHI DEI PROFESSIONISTI
DISPONIBILI AL CONFERIMENTO DI INCARICHI  DI COLLABORAZIONE

PROFESSIONALE AD ESPERTI ESTERNI  PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’
PROPRIA DELLA PROFESSIONE MEDICA per i SERVIZI di P.S.S.A. degli AEROPORTI ed
ENTI FIERA e/o altre strutture CRI che dovessero necessitare di un servizio di P.S.,

nella REGIONE EMILIA ROMAGNA, in CONVENZIONE

IL DIRETTORE  REGIONALE

PREMESSO CHE:

- la Convenzione tra la Croce Rossa Italiana ed il Ministero della Salute di cui al Decreto
Interministeriale del 12.02.1988 ha assegnato compiti di Pronto Soccorso Asssitenziale
presso gli Aeroporti;

- vi sono esigenze in essere presso le Unità Provinciali CRI dell’Emilia Romagna, legate
alle convenzioni attive presso le stesse Unità per la gestione di Servizi di Pronto
Soccorso Aeroportuale e Primo Soccorso - Enti Fiera e/o altre strutture CRI di P.S.;

- la Croce Rossa Italiana ha disciplinato con apposito Regolamento, approvato con
Ordinanza Commissariale n. 1 del 9 gennaio 2009, i criteri, requisiti, le procedure
comparative nonché il relativo regime di pubblicità, per il conferimento degli incarichi di
lavoro autonomo caratterizzati da elevato contenuto professionale, conferiti a persone
fisiche con riferimento alle ipotesi individuate dagli arttt. 2222 e ss. e 2229 e ss. del
Codice Civile, quali le collaborazioni di natura occasionale o coordinata  e continuativa;

ACCERTATA la necessità di ricorrere al conferimento di incarichi di collaborazione
professionale ad esperti esterni, previa verifica della congruenza
- con il fabbisogno, debitamente comprovato negli atti e documenti di programmazione;
- con le funzioni istituzionali;
- con i piani, e i programmi di attività adottati;
- nonché con gli obiettivi e progetti specifici e determinati, avuto riguardo alle esigenze di

funzionalità dell’Amministrazione, così come disposto dall’art. 3, comma II, del
regolamento in materia;

CONSIDERATO infatti, che nel Comitato Regionale CRI non risultano disponibili le
professionalità interne richieste e che tali professionalità risultano, ad oggi, difficilmente
reperibili tra il Personale dipendente della CRI a livello nazionale;
TENUTO CONTO che i Comitati che intendono ricorrere al conferimento dei suddetti incarichi di
collaborazione professionale saranno tenuti a predisporre apposita dettagliata programmazione
annuale dei fabbisogni da inoltrare a cura del Comitato Regionale al competente Dipartimento
RUO del Comitato Centrale CRI per il rilascio del relativo parere in merito;
TENUTO CONTO della propria Determinazione Direttoriale  n.054. del 19/03/2012;
PRESO ATTO della nota Prot. 4508 del 15.01.2008, del Dipartimento Risorse Umane

Organizzazione, con la quale viene comunicato l’aggiornamento delle tariffe da
corrispondere ai medici che svolgono attività di collaborazione professionale in



4

qualità di esperti esterni presso i servizi di Pronto Soccorso Aeroportuale, gestiti
in convenzione in forza del D.I. 12.02.1988;

TENUTO CONTO che saranno adottate queste succitate tariffe da riconoscere a tutti i medici
incaricati per tutte le sedi della Regione ;

R E N D E N O T O

Che, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 7, commi 6, 6 bis, 6 ter, 6 quater del vigente D. L.vo
30 marzo 2001, n°. 165, degli artt. 2222 e ss. C.C., nonché del “Regolamento recante la
disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione professionale ad esperti
esterni presso la Croce Rossa Italiana” approvato con Ordinanza Commissariale n. 1
del 9 gennaio 2009;
è indetta la procedura per il conferimento di incarichi di collaborazione professionale
altamente qualificata ad esperti esterni, ( MEDICI ) come di seguito specificato:

- incarichi di collaborazione professionale presso i servizi di pronto soccorso della
regione Emilia Romagna e degli Enti Fiera.

La Croce Rossa Italiana garantisce parità di opportunità tra uomini e donne per
l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165 del
30.03.2001 e s.m.i.

ART. 1
INDIVIDUAZIONE E CONTENUTO DELL’INCARICO

L’incarico di collaborazione professionale di cui al presente avviso, è relativo allo
svolgimento di attività propria della professione medica, presso strutture che l’Ente
gestisce in convenzione nel territorio dell’Emilia Romagna, senza vincolo di
subordinazione.
L’incarico sarà conferito dal Direttore Regionale e prevederà la sede di destinazione,
che potrà essere modificata durante la durata dello stesso incarico, ad altra sede
regionale, nella quale vi sono esigenze a cui dare supporto.

ART. 2
TIPOLOGIA DEL RAPPORTO

La tipologia di lavoro autonomo di cui al presente avviso si configura come una
prestazione di carattere sanitario, resa senza vincolo di subordinazione, con il
coordinamento del Comitato CRI committente, come meglio specificato nel
successivo art. 5, 2°comma

ART. 3
DURATA DELL’INCARICO

L’incarico viene conferito dal Direttore Regionale e il professionista dovrà svolgere la
collaborazione presso la struttura convenzionata che gli sarà assegnata e potrà essere
eventualmente assegnato sull’intero territorio regionale;

L’incarico oggetto del presente avviso avrà la durata dal 01 luglio 2012 al 31.12.2012, o
altra durata in relazione alle esigenze organizzative dell’ente e subordinatamente alla
durata delle Convenzioni.
Il contratto relativo all’incarico di collaborazione professionale, è soggetto al previsto
controllo di legittimità di cui all'articolo 3, comma 1, della legge 14 gennaio 1994, n. 20,
così come modificata dall’articolo 17, comma 30 bis, del DL 1 luglio 2009, n. 78,



5

convertito, con modificazioni, nella legge  3 agosto 2009, n. 102.

ART. 4
LUOGO DELL’INCARICO

Tenuto conto della molteplicità delle sedi, come sopra specificate, si precisa che i professionisti
individuati svolgeranno la propria attività presso le strutture convenzionate aventi sede nella
Regione Emilia Romagna per i servizi aeroportuali di PSSA o PSS Enti Fiera, od altre strutture
CRI di P.S..

ART. 5
CRITERI E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO

Le prestazioni oggetto del presente incarico saranno contraddistinte da elevata autonomia nel
loro svolgimento, saranno esplicate senza vincolo di subordinazione e rese secondo quanto
richiesto dal Comitato assegnatario di competenza in relazione alle finalità di quest’ ultima,
consistenti nell’esigenza di garantire il buon funzionamento e la continuità delle prestazioni
sanitarie rese nei Servizi sopra citati.

I contratti di lavoro autonomo, di natura coordinata e continuativa, si identificano in prestazioni
d’opera intellettuale rese con continuità e sotto il coordinamento del committente, ma senza
vincolo di subordinazione, conferite ai sensi e per gli effetti degli artt. 2222 e sgg e 2229 e ssgg
del Codice Civile.

Il professionista individuato ai sensi del presente avviso svolgerà la propria attività in posizione
di terzietà ed imparzialità rispetto alla CRI e all’Ente convenzionato con la stessa CRI, senza
vincoli di dipendenza gerarchica e/o funzionale e potrà essere assoggettato alla verifica
periodica delle modalità di esecuzione delle attività affidate, al fine di valutare la rispondenza
del risultato con quanto richiesto e la sua funzionalità rispetto agli obiettivi prefissati, così come
previsto dall’art. 12 del “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di
collaborazione professionale ad esperti esterni presso la Croce Rossa Italiana”.
La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto individuato.

Nel periodo di validità dell’incarico, come specificato nel precedente  Art. 3, è prevista la
sospensione della prestazione, su richiesta scritta presentata dal professionista alla Unità CRI
committente.

Il professionista, nell’espletamento dell’incarico, sarà tenuto ad osservare il segreto nei confronti
di qualsiasi persona non coinvolta nell’attività oggetto del presente contratto, per quanto
riguarda fatti, informazioni, cognizioni, documenti di cui fosse venuto a conoscenza, o che gli
venissero comunicati da parte della committente CRI, nell’ambito dello svolgimento
dell’incarico.

ART. 6
CORRISPETTIVO

Il compenso in favore del professionista è determinato facendo riferimento alle tariffe previste
per i medici che svolgono attività di collaborazione professionale in qualità di esperti esterni
presso i servizi di Pronto Soccorso Aeroportuale, gestiti in convenzione in forza del D.I.
12.02.1988, applicate dal 01.01.2007, come da nota del Ministero della Salute prot. n.
0032971-P-06/11/2007:
- Tariffa oraria diurna feriale €. 13,90;
- Tariffa oraria festiva o notturna €. 18,07;
- tariffa oraria festiva notturna €. 20,84.

Per i professionisti che svolgono attività di collaborazione professionale in qualità di esperti



6

esterni presso i servizi di Pronto Soccorso Aeroportuale od altre Strutture di P.S., in
convenzioni diverse da quelle regolamentate dal D.I. 12.02.1988, le suddette tariffe sono da
considerarsi “minime”.

Detto compenso sarà erogato dietro presentazione da parte del professionista, di fattura
bimestrale, nella quale lo stesso dovrà indicare le ore svolte ed il compenso calcolato con le
succitate tariffe.

 Nel caso di prestazioni non conformi o comunque non  soddisfacenti, si applica l’art. 12
del “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione
professionale ad esperti esterni presso la Croce Rossa Italiana”, che si allega e che
prevede il recesso secondo, le norme generali (artt. 1453 e ss. e 2227 e 2237 c.c.).

ART. 7
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE

I requisiti generici di ammissione alla selezione, che devono persistere fino al
compimento dell’attività oggetto dell’incarico o al termine ultimo di durata dello stesso a
pena di decadenza,  sono i seguenti:

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea;
b) godimento dei diritti civili e politici;
c) non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

d) non essere sottoposto a procedimenti penali;
e) non trovarsi in situazioni di incompatibilità;
f) non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi o svolgere attività in concorrenza

con quella prestata a titolo di collaborazione;
g) età non superiore ai 65 anni.

Gli specifici requisiti culturali e professionali richiesti per l’ammissione alla selezione, che
devono persistere anch’essi fino al compimento dell’attività oggetto dell’incarico o al
termine ultimo di durata dello stesso, sono i seguenti:
- Diploma di laurea in medicina e chirurgia;
- Iscrizione all’ordine dei medici;

Costituiscono titolo preferenziale:
- Specializzazione in Medicina d’urgenza o Anestesia e Rianimazione o titolo

equipollente.
- Attestato Advanced Trauma.Life.Support oppure Attestato Prehospital Trauna

Care;
ART.8

MODALITÀ  E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA.

Le domande, dovranno essere indirizzate alla:
Direzione del Comitato Regionale CRI dell’Emilia-Romagna

Via del Cane, 9 – 40124  Bologna

e dovranno pervenire entro il 20/12/2011 alla succitata sede, anche a mezzo fax
051-583259 o via e-mail – posta elettronica certificata: cr.emiliaromagna@pec.cri.it

Non verranno prese in esame domande pervenute oltre il termine indicato del
30/04/2012.



7

Sul plico dovrà essere riportata l’indicazione del mittente e la dicitura
“Selezione pubblica per l’istituzione degli elenchi dei professionisti disponibili al
conferimento di incarichi di collaborazione professionale per lo svolgimento di

attività propria della professione medica”

La domanda dovrà essere redatta in carta libera, secondo il modello allegato al presente
bando (Allegato A), dovrà essere debitamente sottoscritta in forma autografa e
corredata di fotocopia non autenticata del documento di identità del sottoscrittore (in
corso di validità).

Il candidato dovrà dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità, di non
trovarsi in situazioni di incompatibilità conseguenti all’abbinamento tra la propria attività
professionale e l’attività prestata a favore della Croce Rossa Italiana.
La domanda dovrà contenere inoltre l’espressa dichiarazione di presa visione ed
accettazione del “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di
collaborazione professionale ad esperti esterni presso la Croce Rossa Italiana”,
reperibile sul sito istituzionale della Croce Rossa Italiana.

La domanda dovrà contenere inoltre l’espressa dichiarazione di presa visione ed
accettazione delle clausole previste dal presente Avviso di selezione per l’istituzione degli
elenchi dei professionisti disponibili al conferimento di incarichi di collaborazione professionale
ad esperti esterni per lo svolgimento di attività propria della professione medica” per i Servizi di
PSSA degli Aeroporti ed Enti Fiera e/o altre strutture CRI che dovessero necessitare di un
servizio di P.S.nella Regione Emilia Romagna, in convenzione, approvato con D.D. n. 223-
133 del 24.11.2011.

Alla domanda dovranno essere allegati un curriculum vitae, anch’esso debitamente
sottoscritto e l’elenco della documentazione presentata.

I candidati, ai fini della valutazione dei titoli, possono, in alternativa:
1. dichiararli nella domanda ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e

qualora i suddetti titoli siano già in possesso dell’Amministrazione della Croce
Rossa Italiana o di altra Pubblica Amministrazione indicare l’ufficio che li detiene
stabilmente;

oppure
2. presentare, a corredo della domanda di partecipazione, tutti quei documenti che

riterranno utile produrre nel loro interesse, in originale o in copia autenticata, ovvero
in copia dichiarata conforme all’originale, mediante dichiarazione sostitutiva
dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000.

Il candidato ha l’obbligo di comunicare, a mezzo raccomandata con avviso di
ricevimento o a mezzo fax o via P.E.C. le successive variazioni di indirizzo e/o recapito.

L’Amministrazione CRI non assume alcuna responsabilità in caso di perdita di
comunicazioni dovute ad inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato,
oppure a mancata o tardiva comunicazione del cambio dell’indirizzo indicato nella
domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque per fatti imputabili a
terzi, a caso fortuito, a forza maggiore; non risponde altresì per la mancata restituzione
dell’avviso di ricevimento.



8

ART.9
AMMISSIBILITA’ DELLE DOMANDE

Costituiscono motivo di esclusione d’ufficio:
- Il ricevimento della domanda oltre i termini di cui al precedente Art. 8;
- La mancata sottoscrizione della domanda e l’accettazione integrale delle clausole

del presente avviso;
- L’assenza anche di uno solo dei requisiti generici e specifici di cui al precedente

Art.7.
ART. 10

VALUTAZIONE DELLE DOMANDE, FORMAZIONE DEGLI ELENCHI,
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO

La procedura di ammissibilità e la successiva valutazione delle domande e dei  curricula
sarà effettuata da una Commissione interna, appositamente costituita con
Determinazione Direttoriale; la Commissione provvederà alla stesura di una graduatoria
completa del punteggio assegnato a ciascun candidato; detta graduatoria sarà
approvata con Determinazione Direttoriale del Direttore Regionale e ad essa sarà data
adeguata pubblicità come previsto al successivo art. 16.

La graduatoria approvata rimarrà valida fino ad esaurimento e comunque fino alla
scadenza del 31.12.2013.
In ogni caso l’iscrizione nella gruaduatoria così costituita non determina alcun obbligo
all’assegnazione di un incarico.

In caso di rinuncia, anche per non accettazione della sede di prima assegnazione (che
dovrà essere comunicata per iscritto), o irreperibilità del candidato, si procederà a
scorrere la graduatoria secondo l’ordine del punteggio, ed il soggetto non avrà più titolo
per essere richiamato.
L’assegnazione dell’incarico e la sede di servizio provvisora verranno formalizzate con
apposita Determinazione del Direttore Regionale.

Successivamente si procederà alla sottoscrizione del contratto, nel quale saranno
stabiliti diritti e obblighi delle parti, tra il professionista e l’organo che conferisce l’incarico
nella persona del Direttore  Regionale.

ART. 11
CRITERI DI COMPARAZIONE DEI CURRICULA

La valutazione dei curricula  sarà effettuata dalla  Commissione appositamente costituita
con Determinazione del Direttore Regionale, come specificato nel precedente art. 10.

La comparazione dei  curricula  sarà effettuata prendendo in considerazione i seguenti
elementi, a ciascuno dei quali sarà attribuito il punteggio indicato, espresso in centesimi:

1- Specializzazione in Medicina di Emergenza/Urgenza o anestesia/rianimazione o
titolo equipollente punti 30/100;

2- Corsi di Scuola Medica Ospedaliera organizzati da altri Enti Pubblici attinenti al
Servizio, con valutazione finale, 0,50 per ogni Corso, fino ad un massimo di

punti 10/100;
3- Precedenti periodi di analoga prestazione professionale con la CRI (Così

calcolate: 5 punti per ogni anno o frazioni pari o superiori a sei mesi fino ad un
massimo di punti 10/100;

4- Esperienze già maturate nel settore di attività di riferimento ( postazioni di P.S. –



9

attività di medicina di emergenza-urgenza o p.s. prestate in missioni all’estero in
proprio o con associazioni/o.n.g.) (Così calcolate: 5 punti per ogni anno o frazioni
pari o superiori a sei mesi fino ad un massimo di punti 40/100 ;

5- Lingue conosciute: – arabo punti 1 – lingue balcaniche punti 1 – portoghese punti
1 –francese punti 1 - inglese punti 1 - spagnolo punti 1 per le altre lingue 1, per
un massimo di punti 10/100;

A parità di punteggio verrà applicato il D.P.R. 487 del 09.05.1994 art. 5.

ART. 12
INDICAZIONE DELLA STRUTTURA DI RIFERIMENTO

Il Committente, identificato nel Comitato Regionale, indicherà  il Comitato assegnatario
per ogni incaricato, Comitato che potrà essere diversamente individuato, previo
preavviso di dieci giorni, in qualsiasi momento per esigenze del Comitato Regionale
stesso.

ART. 13
MOTIVI DI  SOSPENSIONE  E/O  DI ESCLUSIONE E/O DI CESSAZIONE

ANTICIPATA DALL’INCARICO IN CORSO D’OPERA, MOTIVI DI RECESSO E
INDICAZIONE DEI CRITERI E  DELLE MODALITÀ

Qualora il Professionista assuma comportamenti contrari agli obblighi di cui al contratto
stipulato ed alla deontologia professionale, o comunque non sussistano più circostanze
obiettive idonee al proseguimento del rapporto fiduciario, ivi comprese eventuali
incompatibilità e/o gravi ragioni debitamente documentate ovvero il venir meno dei
requisiti previsti dall’Art. 7 del presente avviso, l’Ente si riserva il diritto di recedere dal
contratto anche senza il preavviso, facendo salva ogni azione di risarcimento.

ART. 14
TERMINI DI CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA

 Entro il termine  del 21/05/2012 sarà resa nota la conclusione della procedura
comparativa oggetto del presente avviso, del cui esito sarà data pubblicità così come
stabilito dall’Art. 16 del presente avviso.

ART. 15
TUTELA DELLA PRIVACY

Ai sensi dell’Art 13 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati
personali” si precisa che i dati personali dei candidati saranno utilizzati
dall’Amministrazione esclusivamente per lo svolgimento della procedura comparativa di
cui al presente avviso e per la gestione del rapporto di collaborazione che dovesse
instaurarsi in esito alla stessa.

I dati saranno conservati in archivio cartaceo ed informatico, presso la sede della Croce
Rossa Italiana - Comitato Regionale.

ART. 16
PUBBLICITA’

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale della Croce Rossa Italiana
www.cri.it ; sarà inoltre affisso agli albi della  sede del Comitato Regionale CRI
dell’Emilia-Romagna, e delle sedi dei Comitati Provinciali CRI della Regione Emilia-



10

Romagna, così come previsto nell’art. 13 del “Regolamento recante la disciplina per il
conferimento di incarichi di collaborazione professionale ad esperti esterni presso la
Croce Rossa Italiana”.
A conclusione della procedura comparativa oggetto del presente avviso, sarà altresì
pubblicato sul sito istituzionale CRI l’elenco dei professionisti completo del relativo
punteggio.

ART. 17
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi degli Articoli 4 e 5  della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni il
Responsabile del procedimento è il Direttore del Comitato Regionale CRI dell’Emilia
Romagna

ART. 18
DISCIPLINA DI RINVIO

Per quanto non previsto dal presente bando, si applica la disciplina del “Regolamento
recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione professionale ad
esperti esterni presso la Croce Rossa Italiana” approvato con Ordinanza Commissariale
n. 1 del 09 gennaio 2009, e della normativa comunque vigente in materia, richiamata
nello stesso Regolamento.

SCADENZA 30 aprile 2012
Firmato

Il Direttore Regionale CRI
Emilia Romagna

ad interim
(Dott. Claudio MALAVASI)



11

ALLEGATO “A”
MODELLO DOMANDA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA
DIREZIONE REGIONALE
Comitato Regionale Emilia-Romagna
Via Del Cane, 9
40124 - BOLOGNA

Oggetto: Domanda di iscrizione nell'elenco dei professionisti disponibili al
conferimento di incarichi di collaborazione professionale per lo svolgimento di
attività propria della professione medica”, presso le strutture C.R.I. di P.S.S.A.
aeroportuali e P.S.S. Enti Fiera e/o altre strutture CRI che dovessero necessitare di
un servizio di P.S. nella Regione Emilia Romagna

Il/la sottoscritt_________________________________________nat _il ____________
(per le donne indicare il cognome da nubile,

a____________________________________________________________________

residente__a_____________________________Via/P.zza______________________

Codice Fiscale: _______________________________Cell.____________________________

C H I E D E

Di essere iscritt_____negli elenchi dei professionisti medici per il conferimento di incarichi
di collaborazione libero-professionale presso le stutture C.R.I. di P.S.S.A. aeroportuali e/o
le postazioni di P.S.S. Enti Fiera e/o altre strutture CRI che dovessero necessitare di un
servizio di P.S. nella Regione Emilia Romagna
Ai sensi dell’Art. 46 del D.P.R. 445/2000

Dichiara:
1. di essere in possesso del Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia dall’anno_______;

2. di essere iscritto all'Ordine dei Medici della Provincia di _____________________________;

3. di essere in possesso dell’Attestato di partecipazione ai Corsi: A.T.L.S. e/o P.T.C.;

4. di essere in possesso della Specializzazione in _________________________________
( attinente all’Avviso di riferimento)

Dichiara inoltre:

a) di essere in possesso della cittadinanza___________________________________

b) di essere iscritto nelle Liste Elettorali del Comune di _________________________

oppure_______________________________________________________________
   ( indicare i motivi della mancata iscrizione)

c) di non aver riportato condanne penali ovvero di aver riportato le seguenti condanne:
______________________________________________________________________________________

d) di non aver enti penali pendenti a proprio carico ovvero di avere
procedimenti pendenti a proprio carico i seguenti procedimenti penali:_____________



12

______________________________________________________________________________________
e) di non trovarsi in situazioni di incompatibilità;

f) di non trovarsi in situazioni di conflitto d'interessi o in concorrenza con quella da prestarsi
a titolo di collaborazione;

Di essere a conoscenza e di accettare il "Regolamento recante la disciplina per il
conferimento di incarichi di collaborazione professionale ad esperti esterni presso la Croce
Rossa Italiana";

Di di accettare integralmente le clausole previste dall’Avviso di selezione per l’istituzione
degli elenchi dei professionisti disponibili al conferimento di incarichi di collaborazione
professionale ad esperti esterni per lo svolgimento di attività propria della professione medica”
per i Servizi di PSSA degli Aeroporti ed Enti Fiera e/o altre strutture CRI che dovessero
necessitare di un servizio di P.S.nella Regione Emilia Romagna, in convenzione, approvato
con D.D. n. 223-133 del 24.11.2011.

Di autorizzare la Croce Rossa Italiana al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs.
n. 196/2003 finalizzato della presente procedura.

Allega alla presente:

1. ______________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________________________

3. ______________________________________________________________________

4. ______________________________________________________________________

5. ______________________________________________________________________

6._______________________________________________________________________

7._______________________________________________________________________

Chiede che ogni comunicazione relativa alla presente procedura venga inviata all’indi-
rizzo sotto indicato, impegnandosi a comunicare le eventuali variazioni successive.

Al riguardo riconosce che l’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di
comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito oppure da mancata o tardiva
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda o per eventuali disguidi postali o
telegrafici o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Indirizzo:___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

Luogo______________________

Data_______________________
Firma

_______________________



13

ALLEGATO “B”

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL'ATTO DI NOTORIETA'
(Art. 47 del D.P.R. 445/2000)

Il/la. Sottoscritta/o .Cognome………………………………….nome………………………………………
(per le donne indicare il cognome da nubile)

Nata/o a…………………………………………………………………….il …………………………………

attualmente residente

a.……………………………………………………………..C.A.P…………….............Provincia…………

Indirizzo………………………………………………………………………………………

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e dalle leggi speciali
in materia, dichiara:

……………………………………………………………………………………………………………..........

……………………………………………………………………………………………………………..........

……………………………………………………………………………………………………………..........

……………………………………………………………………………………………………………..........

……………………………………………………………………………………………………………..........

…………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………..

Allega alla presente dichiarazione copia del documento sotto notato:

Carta d’identità o patente n………………………………….....rilasciata da………………………….......

…………………………………………………………………in data…………………………….……….…

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Dichiarante

_______________________________
……………………….., li …………………………


